0 endereço da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, pertinentes à execução 

dos serviços de chaveiro é Rua Assis Andrade, nº 540, Centro. 

2. CRITÉRIO DE JULGAMENTO 

2.1 0 critério de julgamento pertinente desta dispensa de licitação é o MENOR PREÇO 
GLOBAL. 

2.2 0 valor total estimado desta contratação é de R$ 5.450,00 (cinco mil, quatrocentos e 

cinquenta reais), com base no orçamento obtido junto a fornecedores locais. 

3. DA JUSTIFICATIVA 

3.1 Esta demanda de serviços de chaveiro em geral, com o fornecimento de material e 

mão de obra, se faz necessária para atendimento das demandas do Legislativo, visando suprir

[...]

ESTADO DE MINAS GERAIS 

a dispensa de licitação em função do valor, pelo fato de cujo valor é inferior ao limite 

estabelecido pelo referido diploma legal: 

"Art 75. É dispensável a licitação: 

(. •) 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 

(cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), no 

caso de outros serviços e compras (valor atualizado pelo Decreto 

n2 11.871, de 29 de dezembro de 2023) ". 

3.2. Ressalta-se que não foram identificados requisitos que restrinjam a competitividade de 

mercado. Com isso, a solução é a contratação de empresa para prestação de serviços de